
 
cod. mecc. VCIS016008 www.iis-lancia.edu.it c.f. 8200317022 

 

IPSIA Giuseppe MAGNI  
Via G. Marconi, 8 

 0163 22227  0163 26922  ipsia-magni@iis-lancia.gov.it 

ITIS Abate Salvatore LIRELLI  
Via Lirelli, 17 loc. Cascine d’Agnona 

 0163 200127  0163 200124  itis-lirelli@iis-lancia.gov.it 
 

Borgosesia, 18/10/2022 

Circolare n. 040  

Ai componenti del Gruppo di Lavoro prevenzione dispersione scolastica 
p.c. Alla DSGA,  

Agli Atti, al Sito Web  
 
Oggetto: Decreto di costituzione del GRUPPO DI LAVORO per la prevenzione alla dispersione scolastica 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 recante la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “. 
VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022. 
TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l’attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA”. 
PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del dirigente scolastico al Collegio del 1 settembre 2022 
VISTO il percorso di compilazione del Rapporto di Valutazione e di elaborazione del PTOF. 
VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n° 20 e n° 21 del 23 settembre 2022 
VISTO l’Avviso interno di cui nella circ. 23 del 26/09/2022 
Atteso che il team deve operare per perseguire i seguenti risultati: 
 

Il GRUPPO DI LAVORO è costituito dal core team incaricato dell'analisi dei dati degli INVALSI 

e RAV il quale si avvarrà delle diverse componenti il gruppo come di seguito 

riportato nella tabella. Partendo da un’analisi di contesto, il core team supporta la scuola 
nell’individuazione delle criticità e potenzialità da prendere in considerazione per l’attivazione delle azioni tese al 
contenimento della dispersione scolastica con una mappatura degli alunni a maggior rischio di abbandono o che 
abbiano già abbandonato la scuola e con l’individuazione dei loro fabbisogni.  
Il gruppo di lavoro individua anche la fascia di studenti con maggiori fragilità negli apprendimenti di base. 
 Il GRUPPO DI LAVORO coadiuva, pertanto, il core team per l’aggiornamento dei documenti strategici della scuola 
(RAV-PdM- e PTOF)  individua obiettivi e interventi e collabora con il dirigente scolastico e si raccorda, 
eventualmente anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 
servizi sanitari, con le organizzazioni del Terzo Settore. 
 

DECRETA 
 
la costituzione del GRUPPO DI LAVORO “ Prevenzione della dispersione scolastica” dell’Istituto IIS V. Lancia i cui 
componenti sono quelli elencati nella seguente tabella 
 
 
 





 
cod. mecc. VCIS016008 www.iis-lancia.edu.it c.f. 8200317022 

 

IPSIA Giuseppe MAGNI  
Via G. Marconi, 8 

 0163 22227  0163 26922  ipsia-magni@iis-lancia.gov.it 

ITIS Abate Salvatore LIRELLI  
Via Lirelli, 17 loc. Cascine d’Agnona 

 0163 200127  0163 200124  itis-lirelli@iis-lancia.gov.it 
 

 

Gruppo di lavoro per la prevenzione della dispersione 
scolastica azione 1.4 PNRR   

 
Prof. Donetti, Zito, Giacobino, 
Maccarrone 

Core Team  

Prof. Maccarrone  
IPIA Proff. Steni, Sogno, Maccarrone 
(coll. Iodice)  
ITT Cereti, Nuzzo; 

 coordinamento Alternanza scuola/lavoro ITT- IPIA. 
Tutor Ref. Corso 

 
 

Proff. Testa (I.P) Pisoni/Cereti (I.T.) 
I.T.: Sandigliano, Gualino, Nuzzo 

commissione orientamento (azioni tradizionali) 

Proff. / Bruno-Coccoluto (I.P.)  
/ Sandigliano (I.T) 

commissione orario provvisorio e definitivo,corsi di recupero, 
sportelli, ecc. 

Prof. Giacobino  
Nuzzo, Rossi, Dattrino, Carrera F. 

Animatore digitale (Commissione informatica) 
Team A.D. 

Prof.ssa Barone I.T. 
Prof.ssa Banfo I.P. 

- Commissione accoglienza e integrazione alunni stranieri 
BES / DSA 
+ supporto H a prof. Lazzeri per I.T. prof.ssa Banfo  

Proff. Strocchia/Testa, Nuzzo, 
Dirigente Scolastico e docente 
competente. 

Commissione istruttoria progetti, commissioni, FS 

Proff.ssa Lazzeri (IIS Lancia) GLI (Gruppo di Lavoro per l’Inclusione) d’Istituto 
Proff. Pisoni, Testa, Giacobino, Nuzzo, 
Lazzeri, Coll. D.S., Donetti, Tancredi 

Nucleo di Autovalutazione 

Proff. Nuzzo/Tedoldi , Giacobino, 
Rossi / DS-DSGA/ proff. ref. 
corso/laboratori 

Commissione Progetti PON 

Prof.ssa Tancredi (supporto Donetti, 
social)  

Addetta U. Stampa  

Prof. Craveris e Prof. Manzo + 
commissione 

Ref. Ed. Civica  

Prof.ssa Donetti/Zito (supp. Iniziale 
prof. Giacobino) + team e docente ref. 
a seconda delle esigenze e dei 
progetti 

Aggiornamento PTOF/RAV/Gestione rilevazioni statistiche e 
piattaforme 
 

Prof.ssa Bruno Coordinamento formazione L. 107/15 

Prof.ssa Ferraris Documentazione e verbalizzazione C.d.D.   

A.T. Rossi Gestione Sito web 

Prof. Iodice Referente qualifiche 

Prof.ssa Strocchia  
Supporto IT, prof.ssa Gualino 

Ref. Bullismo 

D.S., D.S.G.A, U.T., Resp. Corso. Commissione acquisti 

Prof.ssa Tancredi Relazioni progettuali con l’esterno e supporto corso moda 

Prof. Stocchi-Nuzzo Progetto valorizzazione personaggi valsesiani 

Prof. Stocchi Progetto Orientamento ‘Futuro ai mestieri’ 

 



 
cod. mecc. VCIS016008 www.iis-lancia.edu.it c.f. 8200317022 

 

IPSIA Giuseppe MAGNI  
Via G. Marconi, 8 

 0163 22227  0163 26922  ipsia-magni@iis-lancia.gov.it 

ITIS Abate Salvatore LIRELLI  
Via Lirelli, 17 loc. Cascine d’Agnona 

 0163 200127  0163 200124  itis-lirelli@iis-lancia.gov.it 
 

STAFF DIRIGENZA 

Prof. Porzio 
Prof. Lunardi-Gualino  

Collaboratore DS IPSIA con funzioni vicarie 
Collaboratori DS I.T. 

Prof. Iodice F.S. Supporto studenti/docenti (I.P.)      

Prof. Coccoluto / Bruno Commissione orario, sostituzioni, calendarizzazione cdc (I.P.) 

Prof. Ssa Lunardi/Gualino F.S. Supporto studenti/docenti (I.T.)      

Prof. Ssa Sandigliano Commissione orario, sostituzioni, calendarizzazione cdc (I.T.) 

Prof.ssa Ferraris  Referente Plesso Barolo 

Proff. Nuzzo  
supporto IP Prof. Tedoldi 

Responsabili Ufficio Tecnico 

Sig.ra  Liliana Tabone DSGA 

 

FUNZIONI STRUMENTALI 

Prof. Testa Orientamento I.P. 

Prof. Pisoni/Cereti Orientamento I.T. 

Prof. Iodice Supporto a studenti e docenti I.P.      

Prof.ssa Gualino  Supporto a studenti e docenti I.T.    

Prof. Nuzzo  Scuola-territorio  I.T. 
Prof.ssa Stocchi Scuola-territorio I.P. 

Prof.ssa Donetti/Zito PTOF/RAV/PdM/ gestione rilevazioni e supporto ai progetti IT-IP 

 

REFERENTI DI CORSO/DIPARTIMENTO 

LABORATORIO REF. CORSO 

ELETTRICO/ELETTRON. Prof. Porzio 

MODA Prof.ssa Steni 

MECCANICA Prof. Antonietti 

MECCATRONICA Prof. Pisoni 

CHIMICA Prof. Cereti 

LEGNO Prof.ssa Carla Ferraris 

 



 
cod. mecc. VCIS016008 www.iis-lancia.edu.it c.f. 8200317022 

 

IPSIA Giuseppe MAGNI  
Via G. Marconi, 8 

 0163 22227  0163 26922  ipsia-magni@iis-lancia.gov.it 

ITIS Abate Salvatore LIRELLI  
Via Lirelli, 17 loc. Cascine d’Agnona 

 0163 200127  0163 200124  itis-lirelli@iis-lancia.gov.it 
 

RESPONSABILI DI LABORATORIO 

PLESSO LABORATORI DOCENTI 

I.T. 

AGGIUSTAGGIO 
TORNERIA / SALDATURA 

Prof. Giambona 

TECNOLOGICO 
AUTOMAZIONE 

Prof. Marcuzzi 

FISICA Prof. Gualino 

MACCHINE A CN Prof. Nuzzo 

ANALISI / ORGANICA 
STRUMENT. / IMPIANTI 

Prof.ssa Danini 

PALESTRE Prof.ssa Lunardi 

I.P. 

TORNERIA / FRESATURA 
AUTOMAZIONE 

Prof. Maccarrone 

EL1 / EL2 Prof. Testa 

LAB CONFENZIONI/MOD 
LAB MODA DISEGNO 

Prof.ssa Steni 

PALESTRA Prof.ssa Strocchia 

LEGNO Prof. Multone 

 
Il GRUPPO DI LAVORO sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convocherà in base alle necessità e alle 
specifiche attività. E’ presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 
La misura del compenso Lordo dipendente per i membri del GRUPPO DI LAVORO è a carico del MOF oppure, se 
previsto, dai fondi PNRR e sarà determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022-23 sulla 
base dell’effettiva progettualità svolta. Per la realizzazione delle azioni tese al contenimento della dispersione 
scolastica si potranno, ovviamente, includere altri docenti interni non compresi nel gruppo di progettazione e il 
personale ATA che si sia reso disponibile. Il gruppo di lavoro potrà essere integrato con esperti esterni laddove, 
per specifiche azioni, non fossero reperibili competenze all’interno della scuola. 
Il presente decreto costituisce nomina dei componenti il gruppo in oggetto. 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. C. Profetto 
f.to digitalmente 


